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Mi készül keleten ?
Nekünk éppen elég a nyo­

morúságunk és igy nem igen futja 
az időnkből, hogy részletesebben 
foglalkozzunk azokkal a várható 
eseményekkel, amik messze nap­
keletre, a népek első bölcsője fe- 

; lett feszülnek a levegőben. Mi 
csak elvétve kapunk felületesnek 
látszó hirt Ázsia keleti feléről, ak- 
kor is vonunk a váltunkon és ro­
botolunk tovább azzal a megjegy­
zéssel: Igen-igen messze van tő­
lünk, hátha nem is igaz az egész 
és csak az ördögöt festik a falra.

Ez a felfogás tükröződik le 
egész viselkedésünkről, pedig jó 
volna kissé alaposabban belenézni 
abba a titokzatos világba, ami 
egyre jobban felénk vetíti 
fenyegető árnyékát. Lapozzunk 
csak vissza a múlt év történeté­
ben: Rábukkanunk azokra az ese­
ményekre, amiket eddig nem mél­
tattunk még kellő figyelemre se. 
Japán és Szovjetoroszország még 
májusban olyan ellentétbe sodró­
dott, hogy már a mozgósítási pa­
rancsok is megjelentek. A szovjet 
urai azonban nem merték vállalni 
a kockázatot, mert a biztos vere­
ség elseperte volna egész rendsze­
rüket is. Ehelyett elfutottak Ame­
rikába és látszomra kereskedelmi 
szerződést kötöttek Róosewelttel, 
valóságban pedig létrejött közöt­
tük a legszorosabb katonai szer­
ződés. De hát milyen közös ér­
deke lehet Amerikának és Orosz­
országnak ? Hatalmi helyzetük 
megtartása, ami egyaránt vonatko­
zik fegyveres tekintélyükre; és 
kereskedelmükre is. Ki fenyegeti 
őket ? Japán. Az a lebecsült apró 
emberfaj, amely csodálatos szívós­
sággal eltanult mindent a fehér

VERSEK.

Bál van most —!
Bál van most az én szülőfalumban is, — 
Azt írták onnan.
Vidám-mulatságos farsangi bál, 
Kezemben a levél.., szememben a könnyek 
5 a gondolatom, — ma haza talál.
Keresem a Vágót..,
A pöstyéni parkot..,
A sok-sok régmúlt szép emlékemet,
S hiába gondolok haza e tájra. 
Meg nem találom többé gyermekségemet! 
Elmúlt az idő, 
Ma itt ií bál lesz ..,
S nekem mégis fájón megremeg a lelkem, 
Mert elszakítottak tőled édes Szülőhazám, 
S nem szabad nekem ott ma bálba ■ 

[mennem I

Hangulatperc.
Az óra üt... < 
Fél tíz múlott.... 
Egyedül ülök itt a csendben —, 
S az arcom csupa tűz... 
Mozog minden ideg, 
A szivem hangosan dobog.., 
A szobám homályba és hideg... 
A kék szín talon.., fekete keretben,. 
Sy fehér üveglap rámragyog, 

atta két szem....
S én nézem.. •* 
S amikor nézem.■• 
Oly boldog vagyok— I

embertől, kivetette belőle a fo­
gyatékosságot, megtisztította a sa­
laktól és most ott áll mint egyenlő, 
sőt erősebb vetélytárs.

Hatvan évvel ezelőtt vitték 
ki Japánba az első angol gépet. 
A múlt év tavaszán azonban meg­
jelent a világ piacán az a japán 
áru, amely jóságával, megbízható­
ságával és főképpen olcsóságával
— a többezer kilométeres szállí­
tás után is — egyszerűen legá­
zolta a fehérember gyártmányát. 
Amerika, a gyári ipar legjellegze­
tesebb földje csődbe került. A 
dollár és a yen harca megkezdő­
dött a tőzsdéken és folytatódott a 
napi életben, ahol a munkanélkü­
liségben nyilatkozott meg. Japán­
ban nincs munkanélküli, mert a 
felesleges emberanyagnak hódítot­
tak uj földet, amit elneveztek Man- 
zsukoonak. Jelenleg séázhusz mil­
lió ember dolgozik a japán csá­
szár parancsára és szövögeti azt 
az álmot, amely elvezeti a világ­
hatalomra.

A világháborúban megtört a 
fehérember felsőbbrendűségének 
varázsa: Százhúsz millió japán, 
négyszázmillió kínai és háromszáz­
millió hindu próbálgatja az öklét, 
hogy mikor üthetné orrba a fehér 
embert; akit büszkesége és bele­
rögződött urhatnámsága még min­
dig annyira elvakit, hogy nem 
akarja meglátni a veszedelmet. 
Európa elenyésző kicsi folt — 
annyi, mint egy kínai tartomány
— a színes népek óceánjához vi­
szonyítva. Amig itt az öreg Euró­
pában egymással torzsalkodnak 
múló dicsőségekért és pillanatnyi 
előnyért, azalatt messze keleten 
izzik a föld, vajúdik a történelem 
és megszüli azt az uj világot, amely­
nek előrerémlő árnyékát mi még

Trió.
A zongorán ijedt szívverések, 
Különös hangok, 
Halk melódiák csengnek..., 
Valahogy olyan jól esnek fülemnek — I

A gordonka — mély, nyugodt és csendes, 
Alig szól néha,
De olyankor melegen — kimérten hug­

inak a hangok, 
Mint karácsony este, 
A templom harangok — I

A hegedű hangja fojtott — zokogás, 
Nehéz bú . .. tájdalom, 
Könnyeket csal a szembe, 
Behunyt szemekkel hallgatom .., 
S -i- ö — jut az eszembe — I

Jutalom.
Aranytól!,.. bélyeg,
Kis könyvek .. pamut ibolyák,
Hol az egyik kislány kap belőlük egyet, 
Hol megint a másiknak adom át.
Ez jutalom... mind,
Mert jól feleltek..,
Vagy szépen megrajzolták az apró kis

/ köröket,
S ez őrömre .. kedvre hangolja őket 
Biztosan megőrzik majd, 
Mert büszkék ...,
Én pedig boldog vagyok ezért — nagyon, 
Szeretem Őket..,
S a szivem — jutalmul —
Mindennap — Mindnek -—■ odaadom — I

Vísnovszky László

mindig a beteg agy képzelgésének 
tulajdonítjuk.

A diplomácia boszorkány- 
kánykonyháján azonban rotyog a 
fazék. A népszövetségnek neve­
zett nagy- és kisantant érdekszö­
vetkezet csak Európa viszonyait 
őrzi rideg • mozdulatlansággal és 
behunyja a szemét az események 
láttán. Pedig ott meredne rá a 
megdöbbentő események sorozata: 
1935. december végén lejár az 
úgynevezett londoni hadihajó­
egyezmény, amely valamelyes gá­
tat vetett a nyakló nélküli hadi­
hajó építés elé, azután 1935 már­
ciusában lép érvénybe Japán ki­
lépése a Népszövetségből, amikor 
nem köti a kezét a régi szerző­
dés és megkísérelheti, hogy meg­

szerezze azokat az angol, ameri­
kai. spanyol, holland, francia és 
portugál szigeteket, melyeknek la­
kói nagyrészt máris japánok és 
olyan messze esnek a fehér orszá­
goktól, hogy majdnem lehetetlen 
a megvédésük.

Nem folytatjuk. Ezekből is 
látjuk, hogy „nem babra megy a 
játék." A fehér nemzetek egymást 
sorvasztják, mialatt a színesek nyu. 
godtan, céltudatosan készülődnek. 
Ámítjuk önmagunkat, tetszelgünk 
vélt hatalmunkban és felsöbbsé- 
günkben, amikor már régen leesett 
a „koronánk" és röviden arra 
ébredünk, hogy szerepet cserél­
tünk : Mi lettünk a függvényei a 
lenézett színes embernek.

FARSANG.
A farsangi hangulat árja terjeng a 

levegőben. A zord, hideg télben az em­
bereket egymáshoz közelebbhozó, a szi­
veket egymásiránt felmelegitő, vidámság 
derűs sugarait leheli be az éjszakákba.

Ezidén még fokozottabb mértékben 
sorakoznak egymásmellé országszerte a 
farsangi találkozások, mint aZ előző 
években.

Lehet ezt azzal a szemüveggel is 
nézni, hogy nem jól van ez igy. A köz­
állapotok, a nyomorúság e rontásfogta 
halálszorosában, a gazdasági, erkölcsi, 
stb. válságok idején kétségtelen nincs meg 
az a tiszta csengése a dalnak, a muzsikának, 
mint a boldogabb idők rég elmúlt napjai­
ban. S talán jobban is illenék hamuban 
ülve vezeklést tartani, amig kisüt felet­
tünk újra a napsugár és magától kíván­
kozik az arcra a mosolygás.

De az is kétségtelen, hogy Plafon­
nak is igaza van, amikor Madách lant­
ján a falanszterben azt -mondja: Még 
borsókon térdelve is — szépeket álmo­
dom.

Hát bizony bennünket is térdre 
kényszerít a sors, a magyar sors. Nem 
is babérokra, de vérző tövisekre lép a 
láb hosszú évek történelmi országútján.

Ám ha maga zord is a jelen és 
kietlen az élet és ha még úgy megrabol 
is kenyerünk egy-egy darabjától, vagy 
az egésztől is, a hazára való vonatko­

zásban is — álmainktól mégse engedjük 
megfosztani magunkat.

Egy-egy ilyen álomvirág ma min­
den farsangi este a nagy magyar télben.

Sok tekintetben talán művirág, for­
rását, minőségét és lefolyását tekintve, 
de ha a nemes magyar életkedvvel 
s a kicsapongásoktól mentes, szél­
sőségekbe nem csapó, egészséges vidám­
ság illatárjával telítődik, úgy a mai idők­
ben mind egy-egy jótéteménnyé is válik.

Mert aki ma bárminő formában 
örömet tud embertársának szerezni, s 
mosolyt tud ajkára csalni — maga sem 
tudja milyen nagy jót cselekszik.

Amikor a lehorgasztott, a gondfel­
hőkbe elmerült fej újra felemelkedik, a 
görnyedt váll ismét kiegyenesedik, a bo­
rús arcokon a ráncok elsimulnak : mind­
annyiszor uj életenergiákkal való telítő­
dés áll be s ezekre ha valamikor, úgy a 
jelen időkben kiváltképpen való törté­
nelmi szükségesség esete áll fenn.

Legyen bármi nehéz a sors, kietlen 
az élet, fea valamikor, úgy most a. ma­
gyar sors boszorkányjárásos éjféli óráin 
ne felédje senki sem, hogy

minden éjszaka felett is 
örök Napfény ragyog, 

s nincsen éj, melyre hajnal ne virradna.
De ne legyen a pokol tüzének 

egy-egy feltörő, felcsapó, lelkiértékeket 
elhamvasztó perzselő lángja. Dr. Cs. L.

Amerika - Európa - Magyarország.
Európa : a görög-római és a keresz­

tény kultúra gyümölcseit kitermelő föld­
rész. A legújabb időkig a kultúra és ci­
vilizáció minden jelentős eredménye itt 
született meg. Távoli világrészek gyer­
mekei zarándokoltak ide, hogy otthoni, 
— az európainál talán sokkal ősibb kul­
túrájuk mellé hazavigyék az európai 
kultúra eredményeit.

Az őskorban a görög-római köz­
társaságok állami s társadalmi berende­
zése, a római császárság autokratizmusa, 
a középkorban a hűbériség rendszere, 
a rendi alkotmány, az újabb korban a 
demokratizmus, a parlamentáris népkép­
viselet mind egy-egy korszak az európai 
népek történetében. Minden határkőnél 
fellángol a régi és uj rend egymással 
való küzdelme, ezután következik a győ­
zedelmes uj rend fénykora, amelyben a 
társadalmak szigorúan ragaszkodnak és 
igazodnak az uj rend lényegét képező 
és győzelmét elősegítő alapelvekbez, az­
után a rendszeren az uj áramlatok által 
ütött rések, az idők folyamán az elvénü- 
lés, kiöregedés, kítanulás és kihasználá­
sából eredő hibák előkészitik a rendszer 
bukását. Energiája még egyszer felfoko­
zódik az újabb eszmék elleni küzde­
lemben, a jelszavak azonban már 
csak puffogó frázisok, amikben kevesek

hisznek s a régi rend meghal, eltűnik a 
történelem sülyesztőjében, hogy áten­
gedje helyét a győzedelmes újnak. Ez a 
folyamat speciálisan európai, népeinek 
heterogén volta az oka, hogy aránylag, 
világviszonylatban kis területen az át­
alakulás legtöbbször lassú folyamat Csak 
Oroszország esetére utalok, ahol a cári 
autokrata abszolutizmus Kerenskij forra­
dalmáig fenntudta magát tartani, hogy 
innen, mint egy földrengés által a helyé­
ből kilóditott órainga az ellenkező vég­
letig, az anarchiáig, a kommunizmusig 
vágódjék ki.

Amerikában már felfedezése óta 
birkóztak a demokratikus állami s tár­
sadalmi berendezések egymással. A küz­
delem egyszerre s egy időben terjedt ki 
arra az egész területre, ami minket eu­
rópaiakat Amerikából érdekel, mert az, 
hogy Mexikótól délre mi történik, nem 
érdekelt soha s ma sem érdekel külö­
nösebb mértékben bennünket. Ameriká­
ban a mindenünnen való bevándorlás 
mellett máig mégis csak kialakult egy 
úgynevezett amerikai közszeliem, amely­
ben incarnálódik az angol, német, fran­
cia, olasz, indián és még ki tudná hány 
fajtából valami, — amely azonban mind­
ezekből kialakul.

Ezzel szemben az általános kultúra

Felelős szerkesztő és kiadó: Lapsánszky János TÁRSADALMI ÉS POLITIKAI HETILAP
Laptulajdonos: „A Munka'' lapvállalat
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dúsan felszerelt bútoráruházam­
ban vásárolja.
LÖWY GYULA bútoráruház

Uj üzlet!'

Salgótarján, 
Fő-utca.

Szép és kellemes

BÚTORÁT
R. k. templom 

mellett.

és civilizáció mellett Európa területén 
zárt kulturegységek voltak és részben 
még vannak, ezekben a zárt egységek­
ben sajátos nemzeti és faji kultúrákat ta- 

. lálunk, melynek hatásai alól nem képe­
sek magukat egészen azok a szórványok 
sem kivonni, amelyeket sorsuk egy-egy 
ilyen rájuk nézve idegen nemzet, idegen 
fajta zárt kulturterületére sodort s amely 
szórványok a mai modern, közlekedési 
és érintkezési eszközök mellett is tulaj­
donképpen közvetítői s nivelláló! a nem­
zeti és faji kultúráknak.

Európa a világháború után kétség- 
' kívül uj korszakba lépett A népvándor­
lás megszűntével, melynek a tatár és tő­
rök inváziót kikapcsolva, utólsó hulláma 
mi magyarok voltunk, minden társadalmi 
mozgalom, (nem térben, de időben mo­
zogva) nyugaton kezdődött s haladt, hú­
zódott mindég lassubb-lassubb ütemben 
kelet felé. A háború utáni korban a Ke- 
renskij forradalma után a régi berendez­
kedésekkel szemben feltámadt bolseviz- 
mus, vagy ha úgy tetszik kommunizmus, 
újra keleten ütötte fel a fejét oly mér­
tékben, hogy arra, mint társadalomfor­
máló tényezőre akarva, nem akarva az 
egész világnak fel kellett figyelnie. Csáp­
jait ez egyaránt nyújtogatta kelet és nyu­
gat felé, végeredményben azonban loka- 
lizálódott s hogy nem fog egyelőre hosz- 
szu ideig végleges rendet teremteni ott 
sem, ahol nagyra nőtt, azt már az eddig 
lefolyt életéből s jelen állapotából nyu­
godt biztossággal következtethetjük. Hogy 
azonban a háború folytán az idegileg 
tönkretett európai népességben, a nagy 
nyomorban és nélkülözésben szenvedők 
milliói között nem vált általános ragállyá, 
az nem annyira a régi rend állékonysá­
gának s az emberek ebben való bizal­
mának, hanem inkább annak köszönhető, 
hogy más, a kommunizmustól épugy, mint 
a demokrata-liberális-individuális eszmék­
től egyformán eltérő olyan uj eszmék 
születtek s fejlődtek fel, amelyek mind­
két világszemléletet mai formáiban egy­
aránt ellenségüknek érzik s mindkét vi­
lágszemlélet ellen, — ismerjük be, — 
több Ízben győztesen bocsátkoztak harcba.

A demokrata-liberális-individuális 
eszmékre esküdök tábora ellen már a há­
ború előtt kialakult az ellentábor, amely­
ben több-kevesebb párttöredék állandóan 
küzdött s küzd ma is. Ezek a küzdelmek, 
ha a jelen' világnézeti harcok előcsatá- 
rozásának tekinthetők is, mégis csak 
lokális jelentőségűek, egymással szerves 
összeköttetésben nem levő, inkább po-

Csilíngelve szól virradatkor a kis 
kápolna szabadban álló harangocskája s 
szavára a gyártelep hatalmas és kifogás­
talan munkásházainak ablaka egymásután 
kivilágosodik.. Ébreszt és imára serkent 
a kedves hang ezreket, belopódzik simu­
ló "hangjával olyan szivekbe is, ahol ed­
dig idegen volt

A gyárba siető emberek egy perc­
re benéznek a barátságos kis kápolnába 
hogy erőt merítsenek a munkához.

Ünnepnapon d.e. négy istentisztelet 
van, de még igy megoszolva is a hívek­
nek csak egy kis töredéke fér a kápol­
nába.

A hatalmas pasztorációs munka 
megmozgatta a kis szivgárdistáktól kezd­
ve egészen a felnőttek „Credo"-jáig a 
hívek ezreit, de egy nagy, közös isten­
tiszteleten egybeolvadni, egymás látásán, 
példáján, lelkesedni nincs módjában az 
évtizedek óta templomért imádkozó hí­
veknek.

Példátlan lelkesedéssel adakozott a 
város északi része és sokan a déli rész­
ről is a kápolna és rendház felépítéséhez, 
lemondva a nagyon leszorított, kis igényű 
szórakozások egyrészeről is. 

litikai sikerekért vívott békaegérharc- 
nak tekinthetők, igen nagy hiba lenne 
azonban, ha ma akár az ilyen kis­
méretű küzdelmeket is a békeidők pers­
pektívájából néznők, mert hisz öreg 
földrészünkön, — nem tekintve az orosz­
országi állapotokat, ahol rend európai 
szempontból egyáltalán nincs, — Olasz­
országban és a hetven milliós Németor­
szágban, minden a világon létező mo­
dern alkotmányos berendezkedéstől alap­
jaiban eltérő uj rend létesült, amely 
sutba dobta a békevilágnak a háború 
után eltorzított alkotmányszerü berende­
zéseit, gazdasági szabályait s Európa 
ma számbavehető (Oroszország kivételé­
vel számított) háromszázötven milliónyi 
népességéből 120 millió esküszik erre az 
uj rendre. Hozzá olyan két nép, amelyik 
a kultúra és civilizáció utjain mindég 
elől jártak. A maradék nagyobbik rész­
ből több, mint a fele, keresi a kiegyen­
lítő formákat: menteni a régiből, ami 
menthető, de alkudni az ujjal, szemmel- 
tartani a fejlődést kint épugy, mint a 
zártnemzeti s faji kulurterületeken belül. 
A küzdelem a régi és uj áramlatok közt 
azonban nem politikumokra, de gazda­
sági kérdésekre terelődött. Az egyes or­
szágok között ép úgy, mint azok keretén 
belül a társadalom különböző rétegei 
közt megbomlott gazdasági egyensúly ke­
resi a kiegyenlítődést, amely mozgalmak­
ban kívánatos lenne, hogy a kiegyenlítő­
dés ne katasztrófaszerüen, hanem kölcsö­
nös engedményekkel s evolúcióval tör­
ténjék.

Sem a régi rend halálmadara nem 
vagyok, sem az uj rend prófétája lenni 
nem akarok, de amilyen balgaság lenne 
ma már a régi rend mellett kritika nél­
kül kardoskodni, ép oly meggondolatlan­
ság az uj rendre fentartás nélkül esküdni. 
Európában a népek sokfélesége, azok ál- 
lamredjének különböző fejlődése, külön­
böző nemzeti s faji sajátságaik miatt el­
térő gondolkodásuk miatt nem lehet egyr 
séges formulát találni az uj berendez­
kedéshez, gátját szabják ennek a min­
denhol többé kevésbbé féltett nemzeti 
hagyományok, de hogy minden nemzet 
válaszúton áll s a kavargó világáramla­
tokban mindenik számára a lét, vagy 
nemlét kérdését jelenti, hogy megtalál­
ja-e uj, a' maitól eltérő életformáit, az 
kétségtelen minden, csak egy kicsit is 
gondolkodó ember előtt mélyrehatóbb 
vizsgálat és búvárkodás nélkül is.

(Mercurius.)

Templomvárók!
S most bár áll a szép és barátsá­

gos kápolna, mint kiinduló forrása a 
nagystílű krisztusi, szerzetesi, emberba­
ráti tevékenységnek, fellángolt a vágy egy 
igazi, nagy templom után s visszhangzik 
az Ígéret: amennyit eddig áldoztunk, kész­
séggel meghozzuk még, csak építsenek a 
mi kedves, agilis ferences atyáink minél 
előbb templomot!

A válságos nehéz időkben a lelkek 
erősségén, felkészültségén múlik népek, 
nemzetek boldogulása, nem lehet tehát 
közőnbös sem hatóságoknak, sem válla­
latoknak, sem az egyedeknek, hogy mi­
lyen munka folyik a hitélet terén az Egy­
házakban.

Az orosz bolsevizmus legelőször is 
az ellentállás legerősebb várait: a 
templomokat, kolostorokat rabolta el s 
aztán fogott hozzá gyilkoló munkájához, 
melynek borzalmairól a sajtó és a köz­
vélemény véres elfojtása miatt csak tö­
redékeket hallhatunk, de ezek éppen 
elégségesek arra, hogy a hitetlenek és 
őrültek kísérletező politikája ellen min­
den erőnkkel védekezzünk.- I

Hiába van meg valamelyik állam­
nak látszólagos gazdasági rendezettsége, 
technikai felkészültsége, ha a tudás al-

kotásait nem a mélységes istenszeretet s 
az ebből fakadó felebaráti szeretet in­
spirálta.

Hej ha az embereket nem a rossz­
májú kritika és önzés jellemezné első­
sorban, mily könnyen felépülhetne még 
ma is cgy-egy templom, egy-egy kultur- 
ház, ahol értékes lelki kincseket oszto­
gatnak, mely boldogít vagyon nélkül is. 
A borzalmas példákon nem sokan el­
mélkednek. A pénz, kincs után való só­
várgás, törtetés, hatalmi aspirációk borí­
tották vérbe a félvilágot s boríthatják 
még végleges pusztulásba az egészet, 
hogy aztán Lucifer vegye kezébe a földi 
élet irányítását 1

Vannak még hál' Istennek, akik 
kongatják a vészharangot, ébresztgetik 
az alvó lelkiismeret szavát s mind töb­
ben és többen állnak a sorba, hdgy egy- 
egy téglával, tanáccsal erősítsék, segítsék 
a megvalósuláshoz a város északi részén 
oly sóvárogva kívánt templomot, hogy 
az abban folyó munkának áldásait köz­
vetve az egész város, nemzet, emberiség 
élvezze, hasznosítsa.

Közel van Krisztus az emberekhez, 
ctak akarjuk le öt itzrevennil

Uj árak! Csütörtökön este a városházán tartott 
nagy sportértekezlet egyhangú lel­
kesedéssel kimondta „A Munka'' kü­
lön sport újságja megjelenésének 

szükségességét és támogatását.
Még a tavaszi bajnoki forduló előtt megjelenik a várva- 

várt sport újság.
Csütörtökön d. u. 6 órakor a vá­

rosháza tanácstermében „A Munka" 
végrehajtó bizottságának tagjai, munka­
társai, továbbá Salgótarján és vidékének 
sportját irányitó lelkes sportférfiak tar­
tottak Köntzey Ferencz lapvezér elnök­
lete alatt rendkívül népes és emelkedett 
hangú értekezletet Az értekezleten el­
nöklő Köntzey Ferencz lapvezér és Lap­
sánszky János, „A Munka" felelős szer­
kesztőjén kívül jelen voltak Baranfay 
Miklós, Horváth László, Rőder Alfréd, 
Lizsnyánszky Antal, Boray József, Szabó 
István, ifj. Ürbán Kálmán, Jakus Lajos, 
Halácsy József, Schmelczer Miklós, Hlav- 
nyay Lajos, Singer Gyula, Kautzky Jó­
zsef, Kaszper Kálmán, dr. Zemplényi 
Imre, Bollner Pál, Völker Ernő, Lichtner 
Antal, Földiák Imre, Kincs Emil, Rőmer 
Árpád, Krauter Gyula, Pénzes Zoltán, 
Kossik István, Dr. Tóth Mátyás, Gaál 
József, Takács Ferencz, Torday Lajos, 
Tallián József, Kraft Aladár, Weisz Jó­
zsef, Tóth Lajos, Rokfalusy Lajos, Tor­
day Rezső, Tilger Károly, Kertész Sándor 
László I.’a sport lelkes és önzetlen barátai.

Köntzey Ferencz meleg szavakkal 
üdvözölte az értekezleten megjelent 
sportférfiakat, örömének adott kifejezést 
a nagyszámú megjelenés miatt, ismertette 
az összehívás célját: Salgótarján és vidéke 
sportéletének, sportintelligenciájának fej­
lesztését célzó sportújság megindításának 
szükségességét és a lehetőség feltételeit. 
Közölte az értékezlettel, hogy az illeté­
kes hatóságok is rokonszenveznek a terv­
vel s maga a vármegye főispánja is ma­
gas pártfogását és támogatását volt szives 
kilátásba helyezni.

Lapsánszky János „A Munka" fe­
lelős szerkesztője ismertette ezután rész­
letesebben a vonatkozó terveket,, Nem 
materiális, hanem tisztán ideális célok 
késztetik „A Munka" szerkesztőségét a 
külön sportújság tervének a megvalósí­
tására". Kifejtette, hogy nem mai keletű 
ez a mozgalom. Régi óhaja ez már sok 
lelkes sportbarátnak, hogy Salgótarján 
és vidékének országos viszonylatban is 
fejlett sporja, újságot, nyilvánosságot 
kapjon.

Mert Salgótarján és vidékének nem­
csak kiváló sportolói, hanem elsőrangú 
sportújságíró gárdája is van, akik a fő­
városi lapokban is előkelő helyet vívtak 
ki maguknak. Kedden jelenne meg „A 
Munka" 'külön sportújsága, amely kizáró­
lag csak a sporttal és sportneveléssel 
foglalkozna.

Dr. Tóth Mátyás, városi aljegyző a 
sportban nemcsak az egyéni erő, ügyes­
ség, kiválóság és egészség fejlesztését 

látja, hanem magasabb nemzeti érdekek­
ből is helyesli az ismertetett mozgalmat, 
amely itt a trianoni határszélén különö­
sen felbecsülhetetlen jelentőséggel is bir. 
Örömmel üdvözli ,,Á Munká“-t, ho^j 
ezen ideális és nemzeti célok élére állott

Horváth László helyettes polgár 
mester szivvel-lélekkel csatlakozik aj 
akcióhoz, helyesli a sportújság keddi 
megjelenését, mert — igaz ugyan, hog, 
a budapesti nagy sport lapok i'már hét­
főn hozzánk érkeznek — de habár 
céljaink országosak is, mégis helyi je­
lentőségűek annyiban, hogy a mi fiaink­
ról emlékeznénk meg bővebben.

Dr. Zemplényi Imre bányaorvos, 
szakiró szerint is meg van a létjogosult­
sága a külön helyi sportújságnak, csak 
arra kell vigyázni, hogy általános és ma­
gasabb sportszempontból legyen irányítva 
és ne süllyedjen hangjában, felfogáisában, 
stílusában, kritikájában helyi nívóra. Nem 
ötletszerűen, hanem megszervezett erők­
kel kell a munkára elindulni. Rendkívül 
fontosnak tartja a szerkesztő személyének 
megválasztását, a vidéki sporttudósitói 
gárda megszervezését s azok részére 
legalább a telefon és távirat dijának min­
denkori előteremtését, mert a levélben 
való beszámolás az idő rövidsége miatt 
megbízhatatlan. Javasolja a járási test­
nevelési felügyelő és a vidéki levente 
oktatás vezetőinek a munkába való be­
kapcsolását. Végül a Nemzeti Sport vi­
déki tudósítóinak segítségét helyezte ki­
látásba.

Lapsánszky János újabb felszólalá­
sában azonositja magát Zemplényi doktor 
megfontoltságot kívánó felfogásával, de 
megnyugtatja az értekezlet tagjait, mert 
az előzetes munkálatoknál és felezgeté­
seknél a szerkesztőség ugyanezeket a 
szempontokat mérlegelte első sorban. 
Singer Henrik kérdésére közölte Lap- 
sánky szerkesztő, hogy a külön sport­
újság példányonként 10 fillérbe kerülne, 
mig az elgondolás szerint „A Munka" 
előfizetői az eddigi ’/« évi'2 P-ős előfi­
zetési dij ellenében ráfizetés nélkül kap­
nák a kedden megjelenő sportlapot is.

Bollner Pál a szerkesztő mellé az 
egyes sportágak hozzáértő szakemberei 
közül szaktanácsadókat ajánl, mert az a 
szerkesztő bármilyen jó sportember le­
gyen is, minden sporthoz nem érthet.

Rőder Alfréd, a sporttudósitóktól is 
egyéni és klub érdekekben való felül­
emelkedést kíván. De ha ez a tudósítás­
ban mégsem jutna kifejezésre, az illető 
sportrovat szakvezetőjének kell megítélni: 
hol végződik a tudósításban a sport és 
hol kezdődik a klubérdek.

Köntzey Ferenc a felszólalások anya 
gát tömören összefoglalva, megköszönt 
a nagy érdeklődést és az értékes hozzá 
szólásokat. Kijelentette, hogy a részletek 
s különösen a személyi kérdések megol­
dása „A Munka" belső ügye, felteszi a 
kérdést helyesnek találja-e az értekezle 
az ismertetett terveket és szándékot, mert 
ha igen, akkor a mai értekezletből újabb 
erőt, lelkesedést merítve, a kitűzött cél 
mihamarábbi elérését legfontosabb fel­
adatának tekinti.

Az értekezlet általános helyesléssel 
felelt a feltett kérdésre, igy nemcsak Sal­
gótarján és környékének, hanem Észak­
nak is egyetlen sportlapja elindult, hogy 
a tervekből, óhajokból nemzetünk és vá­
rosunk érdekét szolgáló valósággá váljék.

Az 1858 ívben alapított

AZ ANKER ÁLTALÁNOS 
BIZTOSÍTÓ R. T.
keret Salgótarján ét környé­
kire fM(ynBluéfa.k át­
kaim*. c«g.t, vagy na* 
mályt. Szivet ajánlatok, me­
lyek bizalmaién kezeltetnek. 
Az Ankar Biztoaltó R T.
pettvidáki vezárügynöktág Bu- 
dapett, Deák-tár 6. címre in- 

lázertdök.
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Budapest
Korántsem célunk, hogy a főváros 

és a vidék kőzgtti békét megingassuk, 
amikor a fővárosi reformhoz hozzászó­
lunk,'mert jól tudjuk, hogy az ellenté­
tek kiéleződésének harcában at egyete­
mes magyar érdekek kapnák a nehezen 
gyógyuló sebet. Mégis, az időszerű re­
form során, meg kell mondanunk állás­
pontunkat

Elöljáróban hangsúlyozzuk, hogy 
megértjük, aktuálisaknak és helyeseknek 
tartjuk a kormány reformtörekvéseit, ame­
lyek sürgetően időszerűek fővárosunk 
életében. Időszerűnek tartjuk közigazga­
tási, de legfőkép gazdasági okokból.

Ami a közigazgatási szempontokat 
illeti, ezek, bár elsősorban a fővárosra és 
a kormányra tartoznak, még sem indiífe- 
rensek az országra nézve, nem, különö­
sen akkor, amikor a nehéz megélhetési 
viszonyok és a kőzterhekben való súlyos 
részvétel egyre erőteljesebben követeli 
az adminisztráció egyszerűsítését

A főváros nem Budapesté, még ke­
vésbé az itt kialakult pártfrakcióké, ha­
nem az országé I Ezért nem közömbös 
számunkra, hogy mi történik az ország 
szivében, sőt nagyon is érdekel bennün­
ket, hogy fővárosunk politikai életét mi­
lyen szálak szövik át, hogyan gazdálkod­
nak a közvagyonnal, hogyan ítélik meg 
a vidék szempontjait, mikép használják 
fel • azokat a gazdasági erőkifejtéseket, 
amelyeket az egész ország vérkeringése 
visz fel az ország szivébe, hogyan érvé­
nyesülnek a milliós városban a szociális 
követelmények, hogyan gazdálkodnak az 
anyagi eszközökkel, nem emészt-e fel 
túlságosan sok értéket a bürokrácia, stb. 
Ez mind igen közelről érdekli a vidék 
lakosságát, amely joggal kutatja azt is, 
hogy az agrár Magyarország szempont­
jait szem előtt tartják-e a főváros vezető 
körei?

Amint a jelek mutatják, a kormány 
. reíormtervei erősen az elevenbe vágtak, 

mert a főváros pártjai, vagy legalább 
ezeknek szószólói, erősen tiltakoznak az 
újítás ellen és néhány 24 óra alatt a nem­
zeti kormánnyal szemben létrehoztak egy 
úgynevezett „alkotmányvédő" blokkot

Erre már a vidék is fokozott figyel- 
fffét szentel az eseményeknek, mert tudni 
akarja, vájjon valóban veszély fenyegeti-e

a magyar alkotmányt? Azt az alkotmányt, 
amelyért nemzetünk legjobbjai szenved­
tek, történelmünkben martiriumot és amely 
alkotmány a magyar nemzetnek legősibb 
joga.

Lássuk tehát miről is van szó? Az 
uj fővárosi reform átmenetileg kormány­
biztost állít a város élére s teszi ezt azért, 
hogy ezáltal biztosítani lehessen azoknak 
a reformtörekvéseknek végrehajtását, ame­
lyekre Budapest életében elódázhatatla- 
nul szükség van. Azt kérdi erre a tájé­
kozatlan közvélemény: hát a jelenlegi 
keretek nem nyújtanak kellő biztosítékot 
a reform végrehajtására? Sajnos, nem. 
Budapest a pártszövevények kompromisz- 
szumainak uralma alatt áll.

Az alkotmányban gyökerező auto­
nómia, valósággal, nem a főváros adófi­
zető polgárságának autonómiája volt ed­
dig, hanem a pártoknak a hatalomban 
való osztozása, a budapesti polgár részé­
ről az országban a legtöbb pótadó, a ma­
gas víz, villany, gáz és közlekedési dijak 
fizetése mellett

Könnyebb a tevének a tü fokán 
átjutni, mint Budapesten valamit keresz­
tül vinni, a fővárosi pártok hatalomban 
osztozkodó akarata ellen. Ebben a párt­
uralmi rendszerben valóban szorongatott 
helyzetben fejtette ki működését a fővá­
ros élén a polgármester, akinek a pártok 
kvóta szerinti osztozkodása ellenére, még 
a legkisebb dijnoki kinevezést sem lehe­
tett foganatosítania.

Több mint két esztendeje, hogy a 
kormány kívánságára tervbe vétetett a 
fővárosnál száz közigazgatási gyakornoki 
állás betöltése. A mai napig sem lehetett 
a gyakornokokat kinevezni, mert nyolc­
ezer előkelő protektor irt ajánló levele­
ket és kilincsel a pártok között, amelyek 
nem tudtak még megállapodni a részese­
dési kvótában.

Ez a párturalom és klikkrendszer 
áll most is a reformok útjába s felhasz­
nál minden eszközt ennek megakadályo­
zására, „alkotmányvédő'* blokkot szervez 
és hangzatos frázisok szóbombáival igyek­
szik elvakitani a közvéleményt

A politikai és közigazgatási szem­
pontoknál azonban sokkal fontosabbak 
a vidék megítélésében azok az argumen­

Hirek és különfélék
Megalakult a salgótarjáni Ka­

tholikus Népszövetség. Salgótarján 
megyei város és környéke katholikus 
társadalma január 14-én d. u. impozáns 
gyűlés keretében jött össze a Katholikus 
Kör nagytermében, hogy a budapesti ki- 

. küldöttek jelenlétében megalakítsa a 
Katholikus Népszövetség salgótarjáni 
szervezetét Az alakuló közgyűlés egy­
hangúlag a következő tisztikárt és egyéb 
szerveket választotta meg : Egyházi el­
nök : Traum Péter esperes plébános, vi- 
lági elnök: Dr. Vilmon Gyula? városi

• tisztiorvos, ügyvezető elnök: Csjllik Ernő 
m.: kir. bányakapitánysági irodafőtiszt, 
ügyész: Dr. Holcsek Béla ügyvéd, főtit­
kár: Lechner János máv. fütőházi főnök, 
titkár: Makó Károly számtiszt, pénztáros 
Imriss Ernő adóhiv.-i tisztv., ellenőr: Egri 
Endre polg. isk. tanár. Ezen kivüi 50 
tagú választmány és 30 helyi igazgató 
választatott. A központi kiküldöttek mé- 
lyenszántó és hatalmas lendületű, lélekbe 
markoló beszédet tartottak. Gáspár Já­
nos egyetemi magántanár, a Quadra-

, gesimo Anno eszméjéről, Árky József 
számv. főtanácsos pedig a szervezésről, 
Traum Péter esperesplébános az össze­
tartásról és Csillik Ernő ügyvezető el­
nök a megalakulást megelőző küzdel­
mekről beszélt Azonkívül 2 szép sza­
valat is volt Az alakuló közgyűlést a

• Boldogasszony Anyánk kezdetű ének 
nyitotta meg és a Himnusz eléneklése 
zárta be.

A Balassa Társaság Irodalmi 
estéi. Hétfőn este tartotta ülését a kath. 
kör kistemében a Balassa Társaság iro­
dalmi szakosztálya. A meghívott szak­
osztályok tagjai, a társaság tisztikara, 
ezeknek vendégei, az irodalmi mozgal­
mak iránt érdeklődő közönség hangula­
tos intim körében léptek fel pódiumra a Ba­
lassa Társasaság előadói. Dr. Csengődy 
Lajos: „A lélek probléma mai állása" cí­
men hatásos, a figyelmet mindvégig le-

• kötő magasnivóju szabadelőadást tartott

Dr. Tóth Mátyás legújabb verseiből ol­
vasott fel. A hallgatóság hálásan tapsolta 
meg az üdecsobogásu tehetséges verseket, 
melyek hatásosan érvényesültek a költő 
nagyszerű előadásában. A zenei szórako­
zásról Vadászy Bertalan és Vilezsál Ri- 
chard gondoskodtak. Kitűnő előadásban 
egy Csajkovszkij és egy Schubert dal 
került bemutatásra. Megérdemelt nagy 
sikerük volt. Végül Kossik István szép 
prózája „Galeotto" cimü novellájának 
felolvasása hozott derűs perceket a meg­
értő hallgatóságnak. A Balassa Társaság 
munkássága egy familiáris, bensőséges 
élet formájában nyilatkozik meg minden­
kori összejövetelén. Legközelebbi'felol- 
vasó szakosztályi ülése február 5-én lesz, 
melynek programjára jövő számunkban 
visszatérünk.

A Salgótarjáni Református 
Egyház a folyó évi február hó 3-án 
este 8 órai kezdettel a salgótarjáni Ipar­
testület székházában harangalapja javára 
Főtisztelendő Dr. Ravasz László duna- 
melléki református püspök közreműkö­
désével tartandó műsoros estélyére a 
meghívókat szétküldte, az előkészülete­
ket befejezte, úgy hogy az estély si­
kere már eleve biztosítva van.

A Katholikus Népszövetség 
salgótarjáni szervezete 1934-ik évi 
február hó 18-án délután fél 4 órai 
kezdettel műsoros összejövetelt tart. Be­
lépő-díj nincs. Jelenjünk meg minél szá­
mosabban.

A salgótarjáni Luther Szövet­
ség Ifjúsága jan. 21-én 23 tagú társa­
sággal Bocsárlapujtőre rándult ki az ot­
tani KIÉ vendégeként és egy kiválóan 
sikerült farsangi estét rendezett, amelyet 
a termet zsúfolásig megtöltő közönség 
tapsolt és kísért meleg derűvel végig. 
Az egyes szerepekben Viletel Ella, Kotra 
Irén, Brózik Andor, Viroszták Lajos, 
Takács Sándor, Dianiska Mária, Turek 
Berta és a súgó szerepében Misecska 
József, tudásuknak annyira a legjavát 
nyújtották, hogy az eleinte egy kissé 
idegenkedő közönséget már a másik ne­
gyedórában úgy magukkal ragadták, hogy

a reformok küszöbén.
tumok, amelyek gazdaságilag teszik szük­
ségessé a fővárosi reform megalkotását.

Sajnos, a mi szépséges Budapestünk 
gazdaságilag szinte külön állam volt 
mindezidáig Csonkahazánkban. Az agrár­
jellegű magyar vidék minden terménye 
krudélis vámsorompóba ütközött, ha a 
fővárosi piac felé igyekezett Pedig Csonka- 
Magyarországnak Budapest a legfőbb fo­
gyasztó piaca, amely felszívott magába 
mérhetetlen sok gazdasági erőt, de saj­
nos ebből vajmi keveset kapott vissza a 
vidék. Ennek lett következménye, hogy 
megbénult az egészséges körforgás, ami 
egyoldalú vérelvonást eredményezett 
csupán. '■

Budapest millió lakosú város, fo­
gyasztása vagy félmilliárd pengőre becsül­
hető. Óriási tehát az a terménymennyi­
ség, amely a főváros lakosságát táplálja 
s amely ennek az „önálló vámterület"- 
nek falai közé kell, hogy eljusson. Szo­
morú adatokat lehetne itt felsorolni a 
fővárosi szabályrendeletekről, amelyek 
magyarázatát adják annak, hogy a sza­
bolcsi burgonya hogyan drágult meg Bu­
dapesten négy-ötszörösére s milyen drá­
gulási skálán megy át a búza, a bor és 
minden élelmi cikk. Ezek az adatok azt 
igazolják, hogy a főváros klikk és párt­
politikai uralma alaposan kiélte az ő kü­
lön, „állam az államban" életét.

A vidék terményeinek megvámolása 
és a dézsma-mérték annál jobban műkö­
dött, minél rosszabb volt a főváros párt­
uralmának a gazdálkodása. A deficitet a 
főváros polgársága s a vidék termelő tár­
sadalma fizette meg. Közben szegénye­
dett mind a két tényező, amivel kar­
öltve járt a fogyasztás csökkenése, vi­
szont emelkedtek a vámtételek, szigo­
rúbbak lettek a szabályrendeletek Más 
szóval: a terheket nyögte a polgárság, de 
virult változatlanul a fővárosi pártok és 
klikkek kéz a kézben uralma.

A vidék lakossága lelkes megértés­
sel figyeli a kormány erőteljes lépését és 
bizakodóan tekint a jövő felé, mert szen­
tül megvan győződve, hogy a kormány 
részéről célba vett üdvös reform által 
Budapest, a jövőben valóban az országé, 
s nem egyes pártok és klikkek uralmi 
csoportosulásáé lesz.

a végén már a színpadi dal ritmusára 
harsogott a közönség tapsa. A prologot 
kitűnő előadásban Kamarás Zoltán mon­
dotta, Dianiska Mária nagy hatással sza­
valatot adott elő. Az est anyagilag is ki­
tünően sikerült s a jövedelem felét az 
ottani ev. egyháznak, a másik ’ felét a 
községi szegényalap javára juttatták. 
Nagyon meleg, kedves est emlékével tért 
haza a tiszteletreméltó önzetlenséggel fá­
radtságot nem kímélő lelkes társaság.

Február 4.-én kedélyes'farsangi est 
lesz tánccal a Kath. Olv. Körben, a Hirsh- 
gjár kitűnő műkedvelő gárdáiénak rész-

Salgótarjáni Frontharcos Fő­
csoport. Bajtárs I Február hó 4.-én, 
vasárnap délután fél 3 órakor az Apolló 
Mozgó színházban a budapesti központi 
kiküldöttek részvételével tartja évi ren­
des közgyűlését a Főcsoport Tárgy: 1. 
Titkári.jelentés az 1933. évről. 2. Pénz­
táros jelentése. 3. Tisztikari tagok vá­
lasztása. 4. A központi kiküldött beszéde. 
5. Indítványok. (Az indítványok a köz­
gyűlés előtt 8 nappal a gyűlést megelő­
zőleg a titkársághoz beadandók.) Meg­
jelenésedre feltétlen számítunk és baj­
társi. szeretettel várunk I A Salgótarjáni 
Frontharcos Főcsoport Elnöksége. A köz­
gyűlést pontosan kezdjük 1 Pontosan je­
lenj meg.
Frontharcos Est február 10-én az 

Ipartestületben.
Ma este 6 órakor kezdődik az 

acélgyári Olvasó Egyletben a Ludovika 
Segélyző Nőegylet műsoros teaestélye. 
Legyen ott mindenki, aki szórakozását 
a legnemesebb jótékonykodással akarja 
összekapcsolni I Minden látogatót jó szív­
vel hiv és szeretettel lát vendégül a Nő­
egylet Elnöksége.

Farsangi esL A MÁV. Segédtiszti 
Kör helyiségében febrA 2-án este 8 órai 
kezdettel kedélyes farsangi estély lesz az 
evang. ifjúság közreműködésével, amelyen 
2 egyfelvonásos színdarab kerül elő­
adásra. Belépti dij nincs. Ruhatári dij 50 
fillér. Előadás után tánc. Minden érdek­
lődőt szívesen lát a rendezőség.

A MOVE Salgótarjáni Lövész­
egyesület f. hó 25-re a.róm. kath. kör 
kistermében értekezletet hivott egybe, 
amelyen megalakította a MOVE kebe­
lében belül a női- és férfi tornászszak­
osztályt. Felhívjuk tagjainkat és mind­
azokat, akik a MOVE szellemével azo­
nosítják magukat, jelentkezzenek február 
hó 10-ig Físcher Ernőnél, egyesületünk 
főtitkáránál, a városházán, Cservenszky 
Jánosnál, a tornászszakosztály referensénél 
Füleki-u. 48., Továbbá M. Nagy Lajos 
bajtársunk divatáru üzletében. A tagdíj 
havonta 2 pengő. A hölgyek és urak 
részére szertorna, ritmikus torna, játé­
kok és ritmikus táncok tartatnak, azon­
kívül a szakosztály tagjai a MOVE lö­
vészegyesület összes előnyeit is élvezik. 
Az értekezlet a leglelkesebb hangulat­
ban oszlott szét és reméljük, hogy Sal­
gótarján város egy uj sportlehetőséggel 
gazdagodott meg, melynek lelkes kulti- 
válói valószínűleg az ez évben megren­
dezendő világbajnokságon is eredménye­
sen fognak szerepeink

Meghívó. A „Salgótarjáni Vívó 
Egyesület" 1934. évi február hó 1-én 
(csütörtökön) este 9 órai kezdettel az 
Acélgyári Tiszti Kaszinó helységében 
táncestélyt rendez, melyre az érdekel­
teket tisztelettel meghívja az Elnökség. 
Belépődíj személyenként 2, családjegy 
4 P, ruhatár dijával együtt.

Meghívó. A Budapest-Salgótarjáni 
Gépgyár és Vasöntő Rt. tisztviselő ka­
szinója 1934. évi január hó 27-én este 
fél 9 órai kezdettel saját helyiségeiben 
műsorral egybekötött táncestélyt rendez, 
melyre az érdeklődőket tisztelettel meg­
hívja a rendezőség. Belépődíj nincs. Ru­
határ személyenként 50 fillér.

Az előrelátó háziasszony gondolkodik 
áriról, hogy háztartása ne csak napokra, hanem 
több hónapra, sőt egész évre el legyen látva be­
főttel, élelmiszerekkel és tüzelőanyaggal. A fűtés 
és az élelmezés kérdésének ez a megoldása régi, 
bevált szokás. A mai embernek a technika lehe­
tőséget nyújt arra, hogy ehhez hasonlóan csa­
ládja szórakozását is előre beszerezze. Ugyanis, 
aki jó rádiót vásárol, évekre teszi kellemessé ott­
honát. mert a rádió épen olyan nélkülözhetetlen, 
mint télen a fűtés. A dynamikus hangszóróval 
egybeépített 3-f-l lámpás, Band-Pass rendszerű 
7331-es Orion rádió abszolút szelektivitással és 
ökéletescn tiszta hangon közvetíti Európa rádió- 
mtüsorait.

Talált tárgy. 1933 nov. 27.-én a 
vaskapu utcában egy teherkocsira való 
féket találtak. Igazolt tulajdonosa átvehe­
ti a rendőrkapitányságon.

„Hét Nap“ címmel Szakács Sán­
dor országgyűlési képviselő szerkeszté­
sében politikai hetilap jelent meg. A két 
első szám bőséges és rendkívül érdekes 
tartalmánál fogva érdemelt figyelmet 
Ara 20 fillér. Szerkesztőség és kiadóhi­
vatal : Budapest, VI. Podmaniczky-u. 27. 
Tel.: 120—69.

Salgótarján megyei város polgármesteri 
hivatalától. *

1373/1934.

Hirdetmény.
Salgótarján megyei város tulajdo­

nát képező nyári vendéglő, a hozzátarto­
zó szoba, konyha és mellékhelyiségekből 
álló lakás, uszoda, tenisz és korcsolya 
pálya bérletére árverést hirdetek.

Az árverési feltételek és a szerződés­
tervezet a városi főjegyzőnél a hivatalos 
órák alatt beszerezhetők.

Az írásbeli zárt ajánlatok beadási 
határideje február 10. d. e. 12 óra. 
Felbontásugyanakkor.

Salgótarján, 1934. január 26.
\ Dr Förster Kálmán

polgármester.
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„A világháború, 
amilyennek én láttam".

József kir. herceg hatalmas, felbe­
csülhetetlen értékű munkája : „A világ­
háború amilyennek én láttam" elérkezett 
befejező VII. kötetéhez, mely a napok­
ban jelenik meg a könyvpiacon.

A hatalmas mü, melyet a királyi 
Fenség naplójegyzetei és hivatalos akták 
alapján irt meg, első sorától az utolsóig 
tebilincselően érdekes olvasmány min­
denki számára, értékes és kiváló Írói 
készséggel és meglátással irt történelmi 
adatsorozat, mely sok eddig ismeretlen 
részletet tár fel a háborús kulisza tit­
kaiból.

A hazaszeretet és a magyarság 
sorsa feletti féltő aggódást érezzük ki a 
könyv minden sorából, mely egyúttal a 
magyar hősiességnek és katonai erények­
nek olyan bizonylata, melyet az erre 
leghivatottabb .hadvezér állított ki örök 
tanúbizonyságul.

Értékben és érdekességben egyaránt 
nehéz volna különbséget tenni az egyes 
kötetek között. Ha mégis azt mondjuk, 
hogy számunkra a két utolsó kötet a 
legérdekesebb, magyarázatul szolgáljon, 
hogy a VI. kötet a hősiesen megvívott, 
de gyászos emlékű Piave csatát és az 
ezt követő bomlást, a VIL bevezető kö­
tet pedig 1918 julius 21-től a közeledő, 
majd tragikusan bekövetkezett teljes 
összeomlást örökíti meg.

Ebből adunk alábbiakban szemel­
vényeket :

1918 október 23-án József kir. her­
ceget a király magához rendeli. A ki­
hallgatás igy folyik le:

Azért hivattalak, hogy közöljem ve­
led, azaz megkérdezzelek, hogy átvennéd-e 
délkeleten a védelmet és megmentenéd-e 
a helyzetet a Balkánon? Az Adria és a 
Keleti Kárpátok, illetőleg Bukovina kö­
zött a főparancsnokságot vállalnád-e ? 
Tudom, hpgy ez nagy követelmény — 
Eine grosse Zumutung — de Te már sok 
nehéz helyzetben tudtál segíteni és men- 
tőleg avatkoztál be a legnehezebb hely­
zetekbe, azaz sok helyzetet mentettél 
meg. Némi meggondolás után azt felel­
tem: Igenis Fölséges Uram örömest, ha 
annak lehetősége egyáltalában megadatik, 
hogy a helyzetet javítsam. Ehhez minde­
nekelőtt a magyar csapatokra van szük­
ségem, amelyekért azután jót is állok. De 
annyi csapatomnak mindenesetre kell len­
nie, hogy a megoldás egyáltalában lehet­
séges legyen, mert nem szeretnék csak 
azért odamenni, hogy ott föl is forduljak, 
50 hónapi nehéz küzdelmek és becsület­
tel vívott háború után ! Különben a ma­
gyar csapatoknál a hangulat, mint az elő­
re látható volt, olyan kezd lenni, hogy 
most még előnyös és lehetséges volna 
azokat hazájukba szállítani, később azon­
ban majd parancs nélkül, vagy parancs 
ellenére önként fognak oda menetelni a 
nélkül, hogy ebben őket meglehetne aka­
dályozni En az ottani parancsnokságot 
azon egy föltétel mellett, de akkor lelke­
sen veszem át, hogy Magyarországot ma­
gyar csapatoknak kell védelmezniök és az 
ottlevő német-osztrákok és más nem ma­
gyarországi szlávok Magyarországban ki- 
egészitődő csapatokkal váltassanak föl 
ameddig nincs későn 1 Ö Felsége azon­
nal telefonon felhívta Arz vezérezredest 
és közölte vele a tervet és megparancsolta 
neki, hogy ma este Glonitzon a pályaudva­
ron velem mindent megbeszéljen és azután 
az udvari különvonaton jelentést tegyen. 
Ezután politikáról kezdett beszélni, elég 
optimisztikusan. Azt ajánlottam, hogyha 
nincsen már későn, koronáztassa meg 
magát Csehország királyává és legyen 
personalunió az integer Magyarországgal. 
Egy méternyi magyar talajt sem szabad 
átadni akárhogy követeljék is azt a cse­
hek, mert az a koronázási esküvel is el­
lenkeznék. A legleplezetlenebbül és leg­
részletesebben elmondtam neki mindent, 
ami a szivemen feküdt. Azt is, hogy az 
én nevemet emlegetik, mint azt, aki he­
lyette kívánatos volna. Ezt azért mon­
dom neki, hogy tudja, hogy engem a 
legtisztább, becsületes szándék vezet és 
őt akarom a bukástól megóvni, mert bu­
kásával minden el van veszve őránézve. 
Láthatólag nagyon meghatva, melegen 
megköszönte a nyiltszivüségemet és azt 
mondta, hogy azt, ami az én nevemet

15.001. U. 1934. szája. A b*laM*gyarm*tl m. kir. páasflgyjgaagatáaágtóL

FELHÍVÁS
a folyó 1934. évre szóló általános kereseti, valamint a jövedelem és 
vagyonadó bevallások beadására. — A folyó 1934. évi általános kere- 
seti adóra, továbbá a L évi Jövedelem és vagyonadóra vonatkozólag 

legkésőbb L évi február hó végéig bevallást kell adni.
Fenntl adók felmcmdáal határideje 1934. L 3L (E termlnoa után érkeaett 

felmondásokat nem fogadja el a hatóság.)

illeti, már mások is mondották neki. (I) 
További tanácsomat kérte, mert helyzete 
nagyon nehéz. Tanácsoltam neki, hogy 
erőnk végképen ki lévén merülve, fel­
tétlenül, ha keserves is békéért könyö­
rögni, meg kell azt tenni, kellő formá­
ban. A felbujtók csapatainkat is már el­
rontották, a rothadási folyamat föltartóz­
tathatatlanul terjed.

Az előszobában Lamasch és még 
egy tanárral találkoztam, akikkel igen 
hosszú megbeszélésem volt. Az ö meg­
győződésük, hogy mindennel elkéstünk, 
Ausztria és az egész osztrák-magyar mo­
narchia menthetetlenül el van veszve. 
Talán Magyarországot még meg lehetne 
menteni, de nem gyenge vezetéssel I...

Salgótarján megyei város polgármesteri 
hivatalától.

11873/1933.

Hirdetmény.
Néhai Lőwinger Rezső községi or­

vos 1200 pengős alapitványának kamata­
ira pályázatot hirdetek. A kamatokra 
minden salgótarjáni szegény pályázhat A 
pályázatok Írásban, vagy szóban február 
hó 10-ig a város főjegyzőjénél nyújtan­
dók be.

Bevallási nyomtatványok.
A bevallás céljaira kétféle hivatalos 

nyomtatvány van. Az egyik az általános 
kereseti adó céljára, a másik a jövede­
lem vagyonadó céljára szolgál. Ezeket a 
nyomtatványokat az előállítási költség 
megtérítése mellett a községi elöljáróság­
nál (városi adóhivatalnál, kerületi adó­
számviteli osztálynál) lehet megszerezni, 
amely az adóbevallások kiállításának mód­
jára nézve is felvilágosítással szolgál.

Büntető rendelkezések.
1. Valótlan adatok bevallását az ál­

talános kereseti adónál mint adócsalást, 
s jövedelem és vagyonadónál mint jöve­
déki kihágást, az üzleti (gazdasági) köny­

vek adatai alapján való adóztatás eseté­
ben pedig a jövedelemadónál is mint adó­
csalást büntetik.

2. Aki az általános kereseti adóbi 
vallást az előirt határidőben nem adja b< 
a kivetés során megállapított adóala 
1%'át, ha pedig a bevallás beadásán 
hozzá intézett felhívásnak a kitűzött ha- 
táridőn belül sem tesz eleget, az adóalap 
3%‘át fizeti birság fejében.

3. Aki a jövedelem és vagyonad* 
bevallását az előirt határidőben nem adj) 
be, a kivetés során megállapított adónak 
lO°/o-át, ha pedig a bevallás beadásár. 
hozzá intézett felhívásnak a kitűzött ha 
táridőn belül sem tesz eleget, a megálla 
pitott adónak 5O°/o-át fizeti birság fejében.

Salgótarján, 1934. január 8.
A polgármester helyett 

Dr. Figus Béla 
főjegyző.

A salgótarjáni kir. járásbíróság mint tlkvi ható­
ságtól.

4358/1933 tk. sz.

Árverési hirdetmény-kivonat
Salgótarjáni Takarékpénztár végrehajtató- 

nak végrehajtást szenvedő ellen indított végre­
hajtási ügyében a tlkvi hatóság a végrehajtató 
kérelme következtében az 1881 LX t-c. 176 és 
185 §-ai, valamint az 5610/1931 illetve a 35000/1931 
I. M. szu rendeletéi; értelmében elrendeli az 
újabb végrehajtási árverést 2000 P tőke követe­
lés, ennek 1931 október hó 1 napjától járó 9 
százalék kamatai, 1/3 százalék váltodij és 220 P 
20 f--f-65 P eddig megállapított per és végrehaj­
tási és árverési kérvényért ezúttal újabban meg­
állapított 30 P költség, valamint a csatlakozottnak 
kimondott Rcinítz Mór 28 P 50 f. és dr. Radetzky 
István 45 P 36 1. tőke követelése és járulékai be­
hajtása végett a salgótarjáni kir. jbiróság terüle­
tén levő Zagyvaróna községben íeknŐ s a ve- 
cseklői 71 sz. tjkvben A-f-3—5 sor 271|a|2|b, 
271|a|2|c és 271|a|2|d hrsz. alatt foglalt „erdő" 
ingatlanból, melyek időközben a 271|a|2 hrsz. 
jószágtcstből jegyeztetett le s melyek a termé­
szetben egymás mellett feküsznek és összefüggő 
egészet alkotnak, B. 1 sorszám kikiáltási árban, 
azonban a Starjáni Kőszénbánya R.-T. javára be­
kebelezett kőszénkiaknázási szolgalmi jogok fenn­
tartásával.

Továbbá a Zagyvarónai 82 sz. tjknyvben 
A I. 1, 4—30 sorszám alatt fogiáit „kert, szántó, 
rét" ingatlanból, melyen az adó értékbizonyítvány 
szerint egy lakóház is épült,

B. 4 sorszám szerint Kadlóth János végre­
hajtást szenvedett nevén álló jutalékára kikiál­
tási árban,

a Zagyvarónai 569 szu. tjkönyvben A-f-1 
sorsz. 2113 hrsz. alatt foglalt „ház, udvar" ingat­
lanból B 3 sorszám szerint Kadlót János nevén 
álló illetőségére 786 P 50 f. kikiáltási árban,

mely ingatlan illetőség a Starjáni Takarék­
pénztár végrehajtató érdekében a kikiáltási ár 
felénél alacsonyabb áron alul el nem adható.

A tkvi hatóság az árverésnak Zagyvaróna 
község házánál való megtartását 1934 évi feb­
ruár hó 16 napjának délelőtt 10 órája 
tűzetik ki.

Az árverelni szándékozók kötelesek bá- 
natlénzül a kikiáltási ár 10 százalékát készpénz­
ben, az 1881 LX. t-c. 42 §-ában meghatározott 
árfolyammal számított óvadékképes értékpapiros­
ban a kiküldöttnél letenni, vagy a bánatpénz 
előlegesen bírói letétbe helyezéséről kiállított le­
téti elismervényt a kiküldöttnek átadói és az ár­
verési feltételeket aláírni (1881 : LX. t-c. 147, 
150, 170 §§-ai 1908. XLI. t-c. 21 §).

Az aki az ingatlanért a kikiáltási árnál 
magasabb ígéretet tett, ha többet ígérni senki 
sem akar, köteles nyomban a kikiáltási ár száza­
léka szerint megállapított bánatpénzt az általa 
ígért ár ugyanannyi százalékáig kiegészíteni.

Salgótarján, 1933. évi október hó 12 n»
Zelenka Ottó s. k. 

(kir. jb. elnök.
A kiadmány hiteléül: Csömör

kir. tlkv. vezető.

Igen nagyszámú, kiváló mi­
nőségű tenyészállatanyaga lesz az 
országos mezőgazdasági kiállítás­
nak. Az országos mezőgazdasági kiállí­
tás rendezősége megkezdte a kiállítás 
tenyészállat csoportjába január 15-ig tör­
tént bejelentések feldolgozását és össze­
gezését Ölömmel állapítható meg, hogy 
a nagyszámú bejelentés meghaladja a 
múlt évi kiállítás sikere alapján fokozott 
várakozásokat is, az összes állatfajok 
csoportjában jóval több állatot jelentet­
tek be, mint amennyit a múlt évben ki­
állítottak : a szarvasmarháknál közel 206 
darab a szaporulat, a sertések csoport- 
jában a múlt évi anyagnak körülbelül a

kétésfélszeresét jelentették be, úgy hogy 
a rendezőség, régebbi elvi határozatához 
ragaszkodva, ezekben a csoportokban a 
kiállítható állatok számát — az irányí­
tott értékesítés elveinek megfelelően — 
kedvező árak elérése érdekében mérsé­
kelni fogja. A ló- és juhesoportban, a 
keretek teljesebbé tétele érdekében, a 
kevésbbé felkarolt fajtákból még elfogad 
a rendezőség korlátolt számú bejelentést, 
szarvasmarha- és sertésbejelentéseket 
azonban már csak esetleges lemondások, 
vagy állategészségügyi zárlat folytán ke-\ 
letkező kimaradások pótlására vesz elő­
jegyzésbe. A hízott állatok kiállítási cso­
portja ugyancsak jóval népesebb lesz a 
műit esztendeinél. A bejelentett tenyész­
állatanyag minősége is igen kiváló, az 
összes ismert vezető tenyészetek és a 
nevesebb köztenyésztési körzetek is sze­
repelni fognak a tenyésztő szervezetek 
közreműködésével gondosan kiválogatott 
állataikkal. A várható tenyészállatvásári 
forgalomra vonatkozóan ma még termé­
szetesen nem lehet jóslásokba bocsát­
kozni, azonban máris igen kedvező elő­
jelnek tekinthető, hogy a kiállítani szán­
dékozó tenyésztők a kiváló minőséghez 
mérten mérsékelt árakat közöltek a ren­
dezőséggel, másrészt a kedvezményes 
tenyészállatbeszerzési hitel iránt a vásá­
rolni szándékozók részéről minden előző 
évit meghaladó nagy érdeklődés mu­
tatkozik.

Párisi
diplomás 
kozmetikus

Fő-utca 54 szám alatt
(Hankus patika feleftV 

Kozmetika intézetét megnyitotta 
Legmodernebb arcápolás, 

estélyi kikészítés, 
szemölcs és hajszálak vég­
leges eltávolítása, garanciá­
val. Jutányos árak.

Quarz.

Két szobás lakásból és mellék­
helyiségekből álló ház Tatra-utca 59 sz. 
alatt eladó

Eladó a Fő-u. 220 sz. alatt 999 
□ -öl területen épült s jelenleg 3600 P 
évi bért jövedelmező ház. Cím a kiadó; 
hivatalban. Előnyös vásárlási feltételek.

Tanuló felvétetik az acélgyári 
élelmezési üzletben.

Hirdessen „A MLNKA“=ban!

SZÉN ELADÁS!
HOMOKTERENYEI

fűtő szén
ROSTÁLT POR ÉS PALAMENTES

10 métermázsa házhoz szállítva 18 P.
10 q L darabos házhoz szállítva 22 P.
Megrendelhető : Czirbesz-féle vendéglőben főtéri 
állomással szemben és lakásomon Fő-utca 80 sz. alatt.

_____________ Tisztelettel: (SZABADOS) DONOVAL JÓZSEF
A jelenleg szállított szénminőség nem hasonlítható

Figyelem 1 g,„. M eddig eaállltott mlnőeággel.___________________
JOBB MINŐSÉGI
RÉGI ÁR! K EDVEZÖ FIZETÉSI FELTÉTELI!
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SchÖnbrunni álom Hercegnő adjutánsa
Véngazember

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

Nyomatott „A MUNKA" nyomdában Salgótarján. — Nyomdatulajdonos Végh Kálmán.

Híradó. Híradó. Híradó.

Előadások kezdetet szerdán és csütörtökön sste 8, 
szombaton este 7, 9, vasár- és ünnepnap d. u. 5, 7 és 9 ó-kor.


